
 
                                    

 

1 

 
 

 

Linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU, attraverso attività di 

formazione alla transizione digitale del personale scolastico e al coinvolgimento della comunità 

scolastica per il potenziamento dell'innovazione didattica e digitale nelle scuole; 

 

Titolo avviso/decreto 

Animatori digitali 2022-2024 

Codice avviso/decreto 

M4C1I2.1-2022-941 

 

Codice CUP 

H84D22002100006 

Codice progetto 

M4C1I2.1-2022-941-P-4076 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

2 

L’ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI SQUILLACE con sede legale in Squillace 

alla via Damiano Assanti n. 15, in persona del Dott. Alessandro Carè ivi domiciliato per la 

sua qualità di Dirigente scolastico pro tempore e legale rappresentante, 

 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 

2022/2025; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto in data 07 febbraio 2023 con 

delibera n. 94; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto in epigrafe di avvalersi della 

collaborazione di figure in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dei sotto elencati 

incarichi: 

- Esperti formatori (n. 2 figure) 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non 

possono essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per 

inesistenza di specifiche competenze professionali, ovvero che non possono essere 

espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o 

coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 

esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a 

soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti 

soggetti: 

a) in caso di personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 

Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

CONSIDERATO che i soggetti che individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 

attività oggetto del presente Decreto, attività che risultano essere strettamente connesse ed 

essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo 

raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

VISTO decreto di avvio della procedura selettiva n. 195 del 25/07/2023 diretto al 

conferimento di incarichi individuali aventi ad oggetto le figure necessarie alla 

realizzazione delle attività previste dall’Azione e, nello specifico: 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

3 

-  n. 2 esperti formatori 

VISTO l’Avviso di selezione prot. n. 5661, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in data 

26/07/2023; 

CONSIDERATO che con Decreto n. 199 del 17 agosto 2023, il Dirigente scolastico ha 

costituito la Commissione per la selezione di figure professionali per lo svolgimento delle 

attività di: 

-  esperto formatore area Registro elettronico e informatizzazione dei dati (n. 1 figura – 

max 30 ore); 

-   esperto formatore area innovazione didattica (n. 1 figura – max  27 ore). 

CONSIDERATO che per il conferimento degli incarichi si è dato ordine di precedenza 

assoluta, come da indicazione della tabella, alle figure sotto specificate: 

Priorità 1  

A. Personale interno in servizio presso l’I.C. di Squillace alla scadenza del presente 

Avviso  

Destinatario di lettera di incarico 

Priorità 2 

B. Personale in servizio presso altre scuole destinatario di proposta di collaborazione 

plurima  

Destinatario di lettera di incarico 

Priorità 3 

C. Personale esterno (secondo la definizione della nota prot. n. 34815 del 2 agosto 

2017)  

Destinatario di Contratto di prestazione d’opera 

CONSIDERATO che gli esperti cui conferire il contratto dovranno espletare attività di 

formazione di personale scolastico, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni 

sul campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni 

metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento 

delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 

"Scuola futura". Le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 

che nell'anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 agosto 2024; 

VERIFICATE la conformità e regolarità della documentazione pervenuta; 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva con proprio decreto n. 1 del 06 

settembre 2023; 
CONSIDERATO che: 

 tra il personale docente interno dell’Istituto si sono resi disponibili docenti nello 

specifico per lo svolgimento di esperto formatore nell’area Registro Elettronico; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

4 

 la docente Procopio Maria Antonia risulta essere in possesso, come da curriculum vitae 

allegato, delle competenze necessarie allo svolgimento dell’attività ed è risultata in 

posizione idonea nella procedura selettiva espletata; 

Cognome e Nome  Procopio M. Antonia 

Luogo e data di nascita  DAVOLI 09/03/1958 

Codice fiscale   PRCMNT58C49D257B 

Qualifica Docente di Scuola Secondaria di I grado 

Residenza e domicilio    DAVOLI  88060  VIA E. MONTALE N 39 

Amministrazione di appartenenza I.C. Squillace 

 non sussistono motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 

soggetto Incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il 

secondo grado con lo stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi; 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati e tenuto 

conto della graduatoria definitiva pubblicata con Decreto n. 1 del 8 giugno 2023: 

GRADUATORIA DEFINITIVA PER INCARICO DI ESPERTO FORMATORE  

AREA REGISTRO ELETTRONICO E INFORMATIZZAZIONE DEI DATI (MAX 30 ORE) 

 

N. Nome  Titoli 

culturali 

Punti 

Pubblicazio

ni 

Punti 

Esperienze 

lavorative  

Punti 

Punteggio 

totale 

1 Procopio Maria Antonia*  28 / 56 84 

 Personale interno all’Istituzione scolastica – Priorità 1 

 

 di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e 

sostanziale del presente Decreto; 

 di conferire l’incarico individuale per figura di esperto formatore alla professoressa 

Procopio Maria Antonia, per un importo orario pari a € 35,00 (euro trentacinque/00), 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

5 

stabilito, in relazione ai diversi profili, per come definito dal CCNL e dal Regolamento 

di Istituto, inteso quale importo lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate 

fino a un massimo di 30 ore;  

 di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico; 

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, 

nonché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione 

Consulenti e collaboratori / Titolari di incarichi di collaborazione e consulenza ai sensi della 

normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

              Prof. Alessandro Carè

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

Tanto ritenuto e premesso, con il presente atto (a seguire, anche «Lettera di Incarico» o 

«Lettera»), l’Istituto, come in epigrafe rappresentato, conferisce all’insegnante Procopio 

Maria Antonia l’incarico di esperto formatore nello specifico nell’area Registro Elettronico 

nell’ambito del progetto in epigrafe secondo le modalità di seguito elencate. 

L’Incarico prevede di: 

- costruire un’esperienza di apprendimento significativa per Animatori digitali; 

- ideare elementi funzionali alla didattica per ambienti didattici innovativi nel settore 

delle tecnologie informatiche; 

- Predisporre gli obiettivi da raggiungere in relazione alle metodologie didattiche.  

L’Incaricato si impegna ad eseguire l’Incarico mediante la necessaria diligenza 

professionale, nonché nel rispetto delle norme di legge. 

L’incaricato si impegna a svolgere le attività al di fuori dell’orario di servizio, secondo 

quanto previsto dalle Istruzioni Operative prot. n. 107624, del 21 dicembre 2022, al 

paragrafo «Spese ammissibili». 

L’incaricato si impegna ad attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di 

comportamento dei dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 

aprile 2022, n. 105. 

La durata dell’incarico è di 30 h giorni a decorrere dal 06/09/2023 e fino al 31/09/2024. 

Non è ammesso il rinnovo dell’incarico. L’eventuale differimento del termine di 

conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine di 

completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura 

del compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle 

tempistiche previste per la realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e 

comunitaria di riferimento. 

Per l’incarico conferito è pattuito un corrispettivo orario pari ad € 35,00 (euro 

trentacinque/00), importo inteso lordo stato, rapportato alle ore effettivamente prestate.  

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'



 
                                    

 

7 

Il corrispettivo di cui al presente articolo sarà corrisposto dall’Istituto, previo svolgimento 

delle attività previste e presentazione del relativo timesheet sulle giornate/ore formative, 

compatibilmente con le tempistiche di assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di 

missione del PNRR presso il Ministero dell’istruzione e del merito. 

Si allegano alla presente lettera di incarico:  

i. Domanda di partecipazione alla selezione; 

ii. Curriculum vitae dell’Incaricato; 

iii. Dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità e di conflitto di interessi; 

   

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO                                                                  

                         Alessandro Carè 

per accettazione 

______________________________________ 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DECRETI - 0000002 - 06/09/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'


		2023-09-06T10:29:59+0200
	ALESSANDRO CARE'




